
CITTÀ DI MELISSANO
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE

N.  11  

del  17/05/2021

Oggetto:  ESAME  ED  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI
CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  IN  FORMA  ASSOCIATA  DEL
SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI MELISSANO,
ALLISTE E SANNICOLA.

L’anno 2021 il giorno 17 del mese di MAGGIO alle ore 18:15, nella sala delle adunanze del Comune, in
sessione Ordinaria ed in 1ª seduta , nelle persone dei Sigg.:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Conte Alessandro Sì

2 Nassisi Antonio Sì

3 Fasano Silvia Sì

4 Cortese Stefano Sì

5 Surano Matilde Sì

6 Parata Michele Sì

7 Caputo Vincenzo Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Ricchello Luigi Sì

9 Masella Mariarosaria Sì

10 Brandolino Antonio Donato Sì

11 Olivieri Anna Maria Sì

12 Carangelo Caterina Sì

13 Marra Valeria Sì

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Loredana Campa.

Pareri ai sensi  dell'art. 49 – D.lgs. 18/08/2000, n°267

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica. 

li, 04/05/2021 Il Responsabile 
f.to Dott. ERROI Giancarlo

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile.

li, 04/05/2021 Il Responsabile
f.to Dott. Giancarlo ERROI

Delibera di C.C. N° 11 del 17/05/2021 - Pag 1 di 4



Il Sindaco-Presidente introduce il 4° punto all'O.d.G. avente ad oggetto: “Esame ed approvazione dello
schema di convenzione per la gestione in forma associata del servizio  di Segreteria Comunale tra i
Comuni di Melissano, Alliste e Sannicola”.

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTI:

la deliberazione n. 44  del 10/12/2016 con cui è stato deliberato il dissesto finanziario del Comune di
Melissano;

la deliberazione di C.C. n. 21  del 30/10/2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il
bilancio di previsione stabilmente riequilibrato 2019-2021; 

l’art. 106, comma 3-bis, del Decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 che differisce al 31 gennaio 2021 il
termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2021-2023 per gli enti locali;

il Decreto ministeriale 13 gennaio 2021 che differisce al 31 marzo 2021 il termine per la deliberazione
del Bilancio di previsione 2021-2023 per gli enti locali;

l’art. 30, comma 4, del Decreto legge 22 marzo 2021 (c.d. “Decreto Sostegni”), n. 41 che differisce al 30
aprile 2021 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2021-2023 per gli enti locali;

VISTO l’art. 97, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 Tuel il quale prevede che “Il comune e la provincia
hanno un segretario titolare dipendente dall'Agenzia autonoma per la gestione dell'albo dei segretari
comunali e provinciali, di cui all'articolo 102 e iscritto all'albo di cui all'articolo 98”;

RICHIAMATI:

• l'art. 99 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche, il quale dispone che il Sindaco nomini il
Segretario  Comunale  scegliendolo  tra  gli  iscritti  all'Albo  Nazionale  dei  Segretari  Comunali  e
Provinciali;

• l'art. 30 dello stesso Decreto Legislativo laddove viene contemplata la possibilità, da parte degli
enti  locali,  di  stipulare  tra  loro  apposite  convenzioni  al  fine  di  svolgere  in  modo  coordinato
funzioni e servizi determinati, prevedendo anche la costituzione di uffici comuni;

• l'art.  10  del  D.P.R.  04/12/1997  n.  465  (Regolamento  recante  disposizioni  in  materia  di
ordinamento dei Segretari Comunali e Provinciali) il quale, con specifico richiamo ad accordi per
l'esercizio  associato  di  funzioni  da  parte  dei  Comuni,  contempla  la  facoltà  per  i  Comuni  di
stipulare tra loro convenzioni per l'ufficio di Segreteria Comunale;

• il  decreto del Ministro dell’Interno del 21 ottobre 2020 - adottato ai sensi dell’articolo 16-ter,
comma 12, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito dalla legge 28 febbraio 2020,
n. 8 – concernente la nuova disciplina delle convenzioni per l’ufficio di segretario comunale e
provinciale, pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 297 del 30 novembre 2020;

VISTO che il 2° comma dell'art. 10 del già citato D.P.R. 465/1997 dispone che le convenzioni sopra
richiamate debbano stabilire le modalità di espletamento del servizio, individuare il Sindaco competente
alla  nomina  e  alla  revoca  del  Segretario,  determinare  la  ripartizione  degli  oneri  finanziari  per  la
retribuzione del Segretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso da parte di uno o più
comuni ed i reciproci obblighi e garanzie;

DATO ATTO che  in  sede  di  conversione  del  D.L.  n.78  del  31-05-2010  con  L.  n.122/2010  è  stata
soppressa l'Agenzia Autonoma per la Gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali e prevista la
successione alla stessa, a titolo universale, del Ministero dell'Interno;

CONSIDERATO  che  alle  convenzioni  di  segreteria  si  ricorre  anche  perché,  come  valido  strumento
convenzionale, consente di calibrare al meglio le rispettive esigenze operative e organizzative, ripartendo
anche sotto l'aspetto economico gli oneri connessi all'effettivo rapporto di collaborazione prestata dal
Segretario presso i comuni interessati;

Delibera di C.C. N° 11 del 17/05/2021 - Pag 2 di 4



CONSIDERATO che questo Comune ha concordato di addivenire a una convenzione per la gestione
associata della segreteria comunale tra i Comuni di: Melissano, Alliste e Sannicola per un periodo di mesi
6 (sei);

VISTO  lo  schema  di  convenzione  per  lo  svolgimento  in  forma  associata  del  servizio  di  Segreteria
comunale,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  nel  quale  sono  indicati  tutti  gli
elementi richiesti dal menzionato art. 10 D.P.R. n. 465/1997;

ACQUISITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità
tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto e richiamato l'allegato verbale di stenotipia che deve intendersi parte integrante e sostanziale del
presente atto;

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con n.7 voti favorevoli, n.0 contrari e n. 2 astenuti (i consiglieri Brandolino Antonio Donato,  e Olivieri
Annamaria), espressi   dai n. 9 Consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA

1. DI APPROVARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. DI APPROVARE la costituzione di un’unica sede di Segreteria comunale fra i Comuni di Melissano
(capo convenzione), Alliste e Sannicola a far data dalla presa in servizio del Segretario comunale;

3. DI APPROVARE lo schema di  Convenzione per  la  gestione in forma associata del  servizio  di
Segreteria tra i comuni di Melissano (capo convenzione), Alliste e Sannicola per un periodo di
mesi 6 (sei), allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

4. DI INCARICARE il Sindaco della sottoscrizione della Convenzione di cui al punto precedente;

5. DI STABILIRE che la  Convenzione di  Segreteria Comunale sarà sottoposta alla sottoscrizione
congiunta  dei  Sindaci,  a  seguito di  approvazione della  stessa  da parte dei  rispettivi  Consigli
Comunali;

6. DI  INCARICARE  il  Responsabile  del  Settore  Finanziario  affinché  provveda  agli  adempimenti
necessari a dare esecuzione alla volontà espressa con il presente provvedimento;

7. DI TRASMETTERE la presente:

◦ al  Ministero  dell’Interno  –  Albo  Nazionale  dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali  presso  la
Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Bari;

◦ ai Comuni di Alliste e Sannicola.

Successivamente, su proposta del Sindaco con separata votazione

                                                         IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n.7 voti favorevoli, n.0 contrari e n. 2 astenuti (i consiglieri Brandolino Antonio Donato,  e Olivieri
Annamaria), espressi   dai n. 9 Consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma
del T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000.

Delibera di C.C. N° 11 del 17/05/2021 - Pag 3 di 4



Verbale letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
f.to CONTE Alessandro

il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Loredana Campa

COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d'ufficio.

Melissano, li 
______________________________________________________________________________________

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Online del Comune il  

per restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - D. Lgs.

18/08/2000, N°267.

Melissano, lì 

il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Loredana Campa

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 comma 4° D.Lgs. 267/2000)

[ ]  Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione 

Melissano,  li 17/05/2021 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Loredana Campa

Delibera di C.C. N° 11 del 17/05/2021 - Pag 4 di 4


	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


